Câmara Municipal de Benavente

PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA PREENCHIMENTO DO CARGO DE CHEFE DA
DIVISÃO MUNICIPAL DE OBRAS PARTICULARES, PLANEAMENTO URBANÍSTICO,

DESENVOLVIMENTO E AMBIENTE (DMOPPUDA)

ATA Nº 6
CLASSIFICAÇÃO FINAL

Aos vinte cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu o Júri do
procedimento concursal, constituído nos termos constantes do Aviso nº 166/2025, de
05 de maio, publicado, por extrato, no Diário da República, II Série, nº 97, de 21 de maio
de 2025, sob o nº 12959/2025/2, e na Bolsa de Emprego Público (BEP), com o código de
oferta OE202505/0747, para preenchimento de um posto de trabalho não inserido em
carreiras, cargo de direção intermédia de 2.º grau, destinado à Divisão Municipal de
Obras Particulares, Planeamento Urbanístico, Desenvolvimento e Ambiente
(DMOPPUDA), na modalidade de comissão de serviço, aberto por deliberação da
Câmara Municipal de Benavente, datada de sete de abril  de dois mil e vinte e  cinco,
tendo o Júri sido designado por deliberação da Assembleia Municipal de Benavente,
tomada na sua sessão ordinária de vinte e nove de abril de dois mil e vinte e cinco.

Encontravam-se presentes os membros designados: Presidente: Paulo António de Sousa
Natário, licenciado em arquitetura, chefe da divisão de Planeamento Urbanístico do
Câmara Municipal da Azambuja, que preside, Álvaro Miguel Cachulo Antunes Pote,
mestre em gestão do território, chefe da Divisão Municipal de Urbanismo e
Planeamento da Câmara Municipal de Salvaterra de Magos, que substitui o presidente
nas suas faltas e ausências, e Palmira Alexandra de Carvalho Morais Alexandre Machado,
licenciada em direito, Chefe da Divisão Municipal de Gestão Administrativa e de
Recursos Humanos do Município de Benavente.

Esta reunião teve como objetivo proceder à avaliação final dos candidatos a quem foi
aplicado o primeiro e segundo método de seleção, respetivamente, Avaliação Curricular
e Entrevista Profissional de Seleção, e, bem assim, à elaboração da proposta a que se
refere o nº 6 do artigo 21º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual.

De acordo com o disposto na ata número um do júri, datada de vinte e um de maio de
2025, a classificação final a atribuir aos candidatos será obtida, numa escala de 0 a 20,
pela média aritmética simples dos valores alcançados em cada um dos dois métodos de
seleção aplicados, de acordo com a seguinte fórmula:

CF = AC + EPS

               2

Em que:

CF = Classificação Final;

AC = Avaliação Curricular;

EPS = Entrevista Profissional de Seleção.

Face aos resultados apurados nos métodos de seleção aplicados, o Júri passou de
seguida para a avaliação final dos candidatos que seguidamente se indicam:

 Florbela Alemão Parracho

a) Método de Seleção - Avaliação Curricular (AC)- 16,33 Valores

b) Método de Seleção - Entrevista Pública de Seleção (EPS) – 16.40 Valores

CF = 16,33 + 16.40

               2

CF = 16,37 Valores

 Maria Inês Sepúlveda Castanheira Empis

a) Método de Seleção - Avaliação Curricular (AC)- 16,33 Valores

b) Método de Seleção - Entrevista Pública de Seleção (EPS) – 16.60 Valores

CF = 16,33 + 16.60

               2

CF = 16,47 Valores

Concluído o processo de avaliação final das candidatas, face aos parâmetros
previamente definidos, o júri considera que a candidata, Maria Inês Sepúlveda
Castanheira Empis, apresenta competências técnicas e, em particular, competências
sólidas de relacionamento interpessoal, destacando-se a sua empatia, capacidade de
construção de relações de confiança e lealdade, bem como de resolução de conflitos,
configurando estas competências e qualidades, no seu conjunto, requisitos
indispensáveis ao  exercício do cargo dirigente posto a concurso.

Nesta conformidade e nos termos do número seis do artigo vinte e um da Lei n.º 2/2004,
de 15 de janeiro, na redação atual, o júri propõe a designação da candidata, Maria Inês
Sepúlveda Castanheira Empis, para chefe de divisão da Divisão Municipal de Obras
Particulares, Planeamento Urbanístico, Desenvolvimento e Ambiente (DMOPPUDA) .

Todas as deliberações foram tomadas por unanimidade.

E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a
presente ata, que vai ser lida e assinada pelos membros do júri, depois de declarada
conforme.

           O Presidente do Júri,

                              _______________________________________________
                (Paulo António de Sousa Natário)

            O 1.º Vogal efetivo,

             _________________________________________________
    (Álvaro Miguel Cachulo Antunes Pote)

           O 2.º Vogal efetivo,

   _________________________________________________
                       (Palmira Alexandra de Carvalho Morais Alexandre Machado)

Assinado por: ÁLVARO MIGUEL CACHULO ANTUNES POTE

Num. de Identificação: 11623030

Data: 2025.07.01 17:01:23+01'00'

Assinado por: PAULO ANTÓNIO DE SOUSA

NATÁRIO

Num. de Identificação: 05646626
Data: 2025.07.06 19:28:05+01'00'

PALMIRA ALEXANDRA

DE CARVALHO MORAIS

ALEXANDRE MACHADO

Assinado de forma digital por

PALMIRA ALEXANDRA DE

CARVALHO MORAIS ALEXANDRE

MACHADO

Dados: 2025.07.09 15:25:50 +01'00'